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UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:       /KH-SGD&ĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

     Hoà Bình, ngày    tháng 6  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  

Tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích; kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối 

nước và sơ cấp cứu đối với người bị nạn năm 2020 
 

 

Thực hiện Công văn số 2010/SGD&ĐT-CTTT ngày 11 tháng 9 năm 2019 của 

Sở GD&ĐT Hoà Bình về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể 

thao và y tế trường học năm học 2019-2020; Kế hoạch số 970/SGD&ĐT-CTTT ngày 

07/5/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phòng, chống thiên tai, lụt, bão, tìm kiếm 

cứu nạn năm 2020; Kế hoạch số 1031/KH-SGD&ĐT ngày 13/5/2020 của Sở GD&ĐT 

Hoà Bình về việc triển khai phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước học sinh sinh 

viên năm 2020. 

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hoà 

Bình tổ chức tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích; kỹ năng phòng, tránh tai 

nạn đuối nước và sơ cấp cứu đối với người bị nạn năm 2020, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cần thiết về phòng, chống tai nạn thương tích;  

kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước và sơ cấp cứu người bị nạn cho đội ngũ cán 

bộ, giáo viên nhằm triển khai hiệu quả trong nhà trường và cơ sở giáo dục; 

- Tăng dần tỷ lệ học sinh, trẻ em được giáo dục kỹ năng nhận biết các nguy cơ 

dẫn đến tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, kỹ năng bơi an toàn; giúp 

học sinh chủ động phòng và tránh tai nạn đuối nước khi tham gia sinh hoạt, học tập 

trong đời sống hằng ngày. 

 1.2. Yêu cầu  

- Tổ chức các lớp tập huấn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; 

- Các đơn vị, trường học căn cứ thành phần quy định trong Kế hoạch này để  

cử đúng, đủ số lượng cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn (Sở GD&ĐT 

không gửi Công văn triệu tập). 

- Ngay sau khi kết thúc tập huấn, các đơn vị, trường học tổ chức và yêu cầu  

các học viên đã được tập huấn tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, kỹ năng, nội 

dung, chương trình đã được học tập cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phổ 

biến, hướng dẫn một cách thường xuyên đối với học sinh, sinh viên toàn trường theo 

quy định của Sở GD&ĐT. 

 2. Nội dung, chương trình 

2.1. Kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích; Phương pháp, kỹ năng lập kế 

hoạch triển khai phòng, chống tai nạn đuối nước và phương pháp dạy bơi an toàn. 

2.2. Phương pháp dạy bơi an toàn, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ 

em, học sinh, kỹ năng an toàn trong môi trường nước. 



2 

 

2.3. Kỹ năng cứu đuối an toàn, phương pháp sơ cấp cứu ban đầu đối với 

người bị đuối nước hoặc bất tỉnh khi gặp tai nạn thương tích. 

2.4. Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm các mô hình dạy bơi, phương pháp 

phòng, chống đuối nước hiệu quả ở các địa phương. 

 3. Thời gian: 01 ngày, ngày 26 tháng 6 năm 2020 (Khai mạc 7h30). 

4. Địa điểm: Hội trường 200 chỗ ngồi trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình. 

5. Thành phần  

+  Mỗi đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT cử 02 đ/c (01 đ/c Giáo viên 

thể dục và đ/c Bí thư Đoàn TNCS HCM). 

+ Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố: Mỗi đơn vị cử 01 đ/c Chuyên viên 

phụ trách công tác Giáo dục thể chất, 04 Giáo viên thể dục cốt cán và 02 Giáo viên 

làm Tổng phụ trách Đội TNTPHCM của 02 cấp học (Tiểu học và Trung học cơ sở).  

+ Các Trung tâm GDNN hoặc Trung tâm GDNN-GDTX: Cử 01 đ/c Giáo viên 

phụ trách công tác học sinh, sinh viên. 

6. Kinh phí  

6.1. Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn: Do Sở GD&ĐT đảm nhiệm.  

6.2. Đơn vị cử học viên: Đảm nhiệm kinh phí cho các học viên (bao gồm ăn, 

ở, đi lại và các khoản chi phí khác) theo quy định hiện hành. 

 7. Tổ chức thực hiện 

 7.1. Giao phòng Chính trị tư tưởng chủ trì, tham mưu, phối hợp với các phòng 

chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT và các ngành, đơn vị có liên quan 

chuẩn bị, tổ chức, triển khai hiệu quả lớp tập huấn theo kế hoạch. 

 7.2. Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hoà Bình phối hợp và cử 

đồng chí Trần Minh Đức, Trưởng khoa Sức khoẻ môi trường - Y tế trường học - 

Bệnh nghề nghiệp của Trung tâm tham gia làm báo cáo viên tại lớp tập huấn. 

7.3. Giao trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình chuẩn bị Hội trường (200 chỗ 

ngồi) và chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết khác để phục vụ tập huấn theo yêu cầu của 

Sở GD&ĐT. 

 7.4. Các đơn vị, trường học: Cử cán bộ, giáo viên có đủ năng lực tham gia lớp 

tập huấn và gửi danh sách học viên tham dự tập huấn về Sở GD&ĐT (qua Phòng 

Chính trị tư tưởng), Email: p.cttt@hoabinh.edu.vn trước ngày 23/6/2020. 

* Mọi thông tin đề nghị liên hệ đ/c Đinh Ngọc Hùng, Chuyên viên phòng 

Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT, điện thoại: 02183.854.036 - 0988465299./. 
  

 

 

Nơi nhận: 

- GĐ, các PGĐ Sở;  

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- Phòng GD&ĐT huyện, tp;  

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Các TT GDNN, TT GDNN-GDTX; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT(ĐNH06). 

        KT. GIÁM ĐỐC 

         PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

         Đinh Thị Hường 

mailto:p.cttt@hoabinh.edu.vn
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